Le petit-fils-d'Éaque *parla* jusque-là;  
 un javelot pesant  
 suivit *sa* parole.  
 Mais bien qu'aucune déviation  
 ne fût dans *sa* lance sûre,  
 cependant il ne gagna rien  
 par la pointe du fer envoyé, [trine  
 et comme il eut seulement meurtri la poi-  
 d'un coup émoussé:  
 Fils d'une déesse, dit celui-ci (Cycnus)  
 (car nous t'avons connu-d'-avance par  
 pourquoi t'étonnes-tu [la renommée),  
 la blessure être-éloignée de nous  
 (il s'en étonnait en effet)?  
 Ni ce casque, que tu vois,  
 fauve par des crinières de-cheval,  
 ni ce bouclier creux,  
 fardeau du *bras* gauche,

Auxilio mihi sunt: decor est quæsitus ab istis;  
Mars quoque ob hoc capere arma solet: removebitur  
Tegminis officium; tamen indestrictus abibo.  
Est aliquid non esse satum Nereide<sup>1</sup>, sed qui  
Nereaque, et natas, et totum temperet æquor. »

V. — MORT ET MÉTAMORPHOSE DE CYCNUS.  
(V. 95-145.)

Dixit et hæsurum clypei curvamine telum  
Misit in Æaciden; quod et æs et proxima rupit  
Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum est.  
Excutit hoc heros, rursusque tremantia forti  
Tela manu torsit: rursus sine vulnere corpus  
Sincerumque fuit; nec tertia cuspis apertum  
Et se præbentem valuit destringere Cycnum.  
Haud secus exarsit quam circo taurus aperto,  
Quum sua terribili petit irritamina cornu,  
Phœniceas vestes, elusaque vulnera sentit.  
Num tamen exciderit ferrum, considerat, hastæ:  
Hærebat ligno. « Manus est mea debilis ergo:  
Quasque, ait, ante habuit vires, effudit in uno? »

ne me sont d'aucun secours; ce n'est pour moi qu'un ornement.  
Mars aussi ne revêt des armes que pour se parer: je me dépouillerais  
de toute armure, que je n'en sortirais pas moins du combat sain  
et sauf. C'est quelque chose d'être le fils non pas d'une simple  
Néréide, mais du maître de Nérée et de ses filles, de celui qui est le  
souverain de toutes les mers. »

V

Il dit, et lance contre le petit-fils d'Éaque un javelot qui s'en-  
fonce dans le bouclier bombé, et perce l'airain et les neuf premières  
peaux de bœuf; la dixième l'arrête. Le héros l'arrache, et d'un bras  
vigoureux il brandit et fait voler à son tour un second trait. Cycnus  
n'est point blessé; il reste encore intact, et bien qu'il se présente à  
découvert, un troisième javelot ne peut l'entamer. Achille est trans-  
porté de fureur; tel un taureau dans le vaste cirque, frappant de ses  
cornes les étoffes de pourpre qui l'irritent, sent que ses coups restent  
sans effet. Le héros regarde si le fer n'est pas tombé de sa lance:  
le fer teint toujours au bois. « C'est donc mon bras qui est faible,  
s'écrie-t-il; il a perdu contre un seul guerrier son ancienne vigueur? »

CHOIX DES MÉTAMORPHOSES. — LIVRE XII. 509

sunt auxilio mihi;  
decor est quæsitus ab istis;  
Mars quoque solet  
capere arma ad hoc:  
omne officium tegminis  
removebitur;  
tamen abibo indestrictus.  
Est aliquid  
non esse satum Nereide,  
sed qui temperet  
Nereaque et natas,  
et æquor totum.

ne sont à secours à moi; [armes;  
une parure est cherchée au moyen de ces  
Mars aussi a-coutume [parer):  
de prendre des armes pour cela (pour se  
tout service de couverture (d'armure)  
sera écarté;  
cependant je m'en irai non-effleuré.  
C'est quelque chose  
de n'être pas né d'une Néréide,  
mais de celui qui peut-gouverner  
et Nérée et ses filles,  
et la mer tout-entière.

V. — MORT ET MÉTAMORPHOSE DE CYCNUS.

Dixit,  
et misit in Æaciden  
telum hæsurum  
curvamine clypei;  
quod rupit et æs  
et novena proxima  
terga boum,  
moratum est tamen  
decimo orbe.  
Heros hoc excutit,  
torsitque rursus  
manu forti  
tela tremantia:  
corpus fuit rursus  
sine vulnere sincerumque;  
nec tertia cuspis  
valuit destringere Cycnum  
apertum et se præbentem.  
Exarsit haud secus  
quam taurus circo aperto,  
quum petit  
cornu terribili  
sua irritamina,  
vestes Phœniceas,  
sentitque vulnera elusa.  
Considerat tamen num  
ferrum hastæ exciderit:  
hærebat ligno.  
Ergo mea manus  
est debilis, ait,  
effuditque in uno  
vires quas habuit ante?

Il dit,  
et il envoya contre le petit-fils-d'Éaque  
un trait devant s'attacher  
dans la courbure du bouclier;  
lequel trait perça et l'airain  
et les neuf plus proches (premiers)  
dos de bœufs,  
et s'arrêta cependant  
dans le dixième cercle.  
Le héros le fait-tomber-en-secouant,  
et il lança de-nouveau  
d'une main forte  
des traits (un trait) tremblants (brandis):  
le corps fut de-nouveau  
sans blessure et intact;  
ni une troisième pointe  
ne put entamer Cycnus  
découvert et se présentant.  
Il (Achille) s'enflamma non autrement  
qu'un taureau dans un cirque ouvert,  
lorsqu'il cherche-à-atteindre  
d'une corne terrible  
ses stimulants (les objets qui l'irritent),  
à savoir des étoffes phéniciennes (de pour-  
et qu'il sent les blessures éludées. [pre),  
Il considère cependant si  
le fer de la lance est tombé:  
il était attaché au bois.  
Donc ma main  
est faible, dit-il,  
et elle a épuisé (perdu) sur un seul  
les forces qu'elle a eues auparavant?

Nam certe valuit, vel quum Lyrnessia<sup>1</sup> primum  
 Mœnia dejeci, vel quum Tenedonque, suoque  
 Eetioneas implevi sanguine Thebas;  
 Vel quum purpureus populari cæde Caycus  
 Fluxit, opusque meæ bis sensit Telephus<sup>2</sup> hastæ.  
 Hic quoque, tot cæsis, quorum per littus acervos  
 Et feci, et video, valuit mea dextra, valetque. »  
 Dixit, et ante actis veluti male crederet, hastam  
 Misit in adversum Lycia de plebe Menœten,  
 Loricamque simul, subjectaque pectora rupit.  
 Quo plangente gravem moribundo pectore terram,  
 Extrahit illud idem calido de vulnere telum,  
 Atque ait: « Hæc manus est, hæc, qua modo vicimus, hasta;  
 Utar in hunc isdem : sit in hoc, precor, exitus idem. »  
 Sic fatur, Cycnumque petit; nec fraxinus errat,  
 Inque humero sonuit non evitata sinistro :  
 Inde, velut muro solidave a caute, repulsa est.  
 Qua tamen ictus erat, signatum sanguine Cycnum  
 Viderat, et frustra fuerat gavisus Achilles :